
Sprawozdanie merytoryczne  
 

Stowarzyszenia na Rzecz Rodziny w Chorzowie za rok 2005. 
 
 
 
 

I. Dane na temat organizacji 

 
1. Pełna nazwa podmiotu: Stowarzyszenie na Rzecz Rodziny  

2. Forma prawna: stowarzyszenie – organizacja po Ŝytku publicznego  

3. Data powstania: 13.05.1997 

4. Dokładny adres: miejscowość  Chorzów  kod 41-503  ul. plac Świętego Jana 31a  

5. miasto  Chorzów  województwo  śląskie  

6. Tel. 032 2412-068  fax 032 2412-068      

7. e-mail: stowarzyszenienarzeczrodziny@wp.pl   

8. http:// www.stowarzyszenienarzeczrodziny.org  

9. Numer w Krajowym Rejestrze Sądowym: 0000019371 

10. Numer NIP: 627-227-26-90   

11. Numer REGON: 273493347 

12. Nazwa banku i numer rachunku: WBK Bank Zachodni S.A. oddział w Chorzowie  

Nr konta: 48 1090 2024 0000 0005 3401 9904  

13. Zarząd Stowarzyszenia na Rzecz Rodziny  

• Katarzyna Augustyniak – Prezes 
• Robert Gierek  - Z-ca Prezesa 
• Teresa Szpularz – Skarbnik 
• Barbara D ąbrowska - Soida – Sekretarz 
• Dariusz Pietrek - Członek 

 

14. Cele statutowe, przedmiot działalności statutowej: 

Celem Stowarzyszenia jest: 
 

a) poradnictwo rodzinne i wychowawcze, 
b) edukacja rodzinna i wychowawcza, 
c) działalno ść wydawnicza, 
d) podnoszenie kwalifikacji specjalistycznych człon ków Stowarzyszenia, 
e) działalno ść charytatywna na rzecz rodziny, 
f) doradztwo w zakresie problemów alkoholizmu, nark omani i przemocy  

w rodzinie, 
g) działalno ść wychowawczo – opieku ńcza wśród dzieci i młodzie Ŝy. 
h) działalno ść terapeutyczn ą i socjoterapeutyczn ą 
i) działalno ść na rzecz osób niepełnosprawnych i osób w podeszłym  wieku 
j) organizacja i promocja wolontariatu 
k) działalno ść kulturalno-rekreacyjna  



l) wspieranie i dotowanie innych organizacji pozarz ądowych 
 

Do realizacji powy Ŝszych celów Stowarzyszenie zd ąŜa, przy zachowaniu 
obowi ązujących przepisów prawnych poprzez: 
 

a) organizowanie poradnictwa i terapii rodzinnej, 
b) prowadzenie telefonów zaufania w zakresie poradn ictwa rodzinnego, 
c) tworzenie i prowadzenie o środków edukacji rodzinnej, 
d) wspieranie wychowania prorodzinnego dzieci i mło dzieŜy, 
e) wydawanie czasopism i ksi ąŜek, 
f) przygotowanie środków audiowizualnych, 
g) przygotowywanie programów (radiowych i telewizyj nych), 
h) prowadzenie szkole ń o tematyce mał Ŝeńskiej, rodzinnej i wychowawczej, 
i) samokształcenie członków Stowarzyszenia, 
j) współprac ę z wyŜszymi uczelniami i instytucjami naukowo-badawczymi,  
k) prowadzenie samodzielnych placówek wychowawczo-o pieku ńczych, 
l) prowadzenie przedszkoli, szkół podstawowych, gim nazjalnych, 

ponadgimnazjalnych, policealnych, pomaturalnych i w yŜszych, 
m) prowadzenie działalno ści gospodarczej wspieraj ącej działalno ść statutow ą 

Stowarzyszenia, 
n) udzielanie dora źnej pomocy materialnej rodzinom znajduj ącym si ę w skrajnie 

trudnej sytuacji materialnej, 
o) pozyskiwanie sponsorów dla prowadzenia działalno ści statutowej, 
p) przyjmowanie darowizn na rzecz Stowarzyszenia, 
r) współprac ę z zarządami gmin, gminnymi o środkami pomocy społecznej, 

szkołami, placówkami opieku ńczo-wychowawczymi oraz innymi jednostkami 
organizacyjnymi, 

s) współprac ę z parlamentarzystami i radnymi samorz ądu terytorialnego, 
t) współprac ę z Kościołem Rzymskokatolickim i innymi ko ściołami 

chrześcijańskimi. 
u) prowadzenie placówek terapeutycznych, 
v) organizowanie wypoczynku dla dzieci i młodzie Ŝy. 
w) prowadzenie po średnictwa pracy oraz bazy danych o pracy stałej i d orywczej 
x) aktywizacje i integracje społeczn ą osób niepełnosprawnych oraz w podeszłym 

wieku 
y) promowanie kultury i sztuki oraz inspirowanie lu dzi do działa ń twórczych 
z) organizowanie wystaw, plenerów, spektakli, konfe rencji oraz imprez 

sportowych 
 
 

II. Poradnictwo psychologiczno – pedagogiczne i prawne  
oraz terapia i socjoterapia 

 
Ośrodek Promocji Rodziny   

 
Ośrodek powstał 7 września 1999 roku i wspiera rodziny w ich prawidłowym 

funkcjonowaniu, pomaga w przezwycięŜaniu sytuacji kryzysowych, podejmuje interwencję w 
wypadkach przemocy w rodzinie oraz sprawuje opiekę psychologiczno-pedagogiczną nad 
dziećmi i młodzieŜą. PowyŜszym celom ma słuŜyć specjalistyczne, wielokierunkowe 
poradnictwo, terapia indywidualna i grupowa, prelekcje oraz realizacja programów dla 
róŜnych grup. Dlatego teŜ podstawowym zadaniem Ośrodka Promocji Rodziny jest 
realizowanie kompleksowych, nieodpłatnych usług specjalistycznych dla chorzowskich 
rodzin. 



 
Nasz ośrodek proponuje: 

• Konsultacje i porady pedagoga, psychologa oraz prawnika  
• Terapię rodzinną  
• Terapię indywidualną i grupową  
• Warsztaty i treningi  
• Specjalistyczne poradnictwo dla dzieci i młodzieŜy  
• Punkt Konsultacyjny do Spraw Narkomanii  

Ośrodek oferuje pomoc ludziom, którzy: 

• doświadczają trudności w związku z aktualną sytuacją Ŝyciową,  
• nie radzą sobie ze stresem, który niesie Ŝycie,  
• mają trudności w podejmowaniu decyzji,  
• doświadczają konfliktów w waŜnych relacjach Ŝyciowych,  
• odczuwają brak sensu Ŝycia,  
• chcą lepiej poznać i zrozumieć siebie,  
• potrzebują wsparcia psychicznego,  
• chcą zacząć rozwiązywać swoje problemy rodzinne,  
• są świadkami lub doświadczyli przemocy w rodzinie,  
• są młodymi ludźmi i potrzebują pomocy: 

- w rozwiązywaniu problemów emocjonalnych, 
- w rozwiązywaniu sytuacji konfliktowych, 
- w walce z uzaleŜnieniami.  

Ośrodek posiada zaplecze w postaci wyposaŜonych gabinetów do terapii indywidualnej i 
grupowej, narzędzia do specjalistycznej diagnozy oraz specjalistyczny księgozbiór, a takŜe 
video-tekę. 
 

a) Punkt Konsultacyjny do Spraw Narkomani 
 
Punkt konsultacyjny działa przy Ośrodku Promocji Rodziny i proponuje: 
 

1. Konsultacje dla osób uzaleŜnionych. 
2. Poradnictwo dla rodzin osób uzaleŜnionych i zagroŜonych uzaleŜnieniem. 
3. Kierowanie na oddziały detoksykacyjne. 
4. Kierowanie do ośrodków rehabilitacyjnych. 
5. Poradnictwo dla osób opuszczających ośrodki. 
6. Grupy wsparcia 
 

Świetlica Środowiskowa – socjoterapeutyczna  
 

Wraz z pierwszym dniem lutego 2005 roku rozpoczęła swoją działalność Świetlica 
Środowiskowa-socjoterapeutyczna przy Stowarzyszeniu na Rzecz Rodziny  
w Chorzowie. Świetlica ta mieści się przy ulicy Kaliny 82 w Chorzowie Batorym, 
czynna jest od poniedziałku do piątku w godzinach 1300 -1900, a przeznaczona jest 
dla 30 dzieci z terenu Chorzowa. Dzieci te kierowane są na świetlicę przez Ośrodek 
Pomocy Społecznej w Chorzowie. 



Zadania stawiane pracownikom świetlicy to przede wszystkim fachowa, rzetelna 
opieka nad powierzonymi dziećmi, wspomaganie procesu edukacji poprzez zajęcia, 
wychowywanie i właściwe socjalizowanie dzieci. Program pracy świetlicy jest 
róŜnorodny, tak, by jak najlepiej dostosować się do róŜnorodnych potrzeb dziecka, 
obudzić w nim róŜnego rodzaju zainteresowania, pokazać konstruktywne formy 
spędzania czasu wolnego. Jednak dzień na świetlicy to nie tylko zajęcia 
programowe. KaŜdego dnia dzieci rozpoczynają swą przygodę od starannego 
odrobienia zadań domowych pod czujną pieczą wychowawcy. Dopiero po 
uregulowaniu wszelkich szkolnych zaległości przychodzi czas na zabawę. Miłym 
akcentem wzbogacającym pobyt na świetlicy jest codzienny posiłek dla kaŜdego  
z nas. 

Świetlica w Chorzowie Batorym, mimo, Ŝe funkcjonuje zaledwie od roku, działa 
pręŜnie i niezwykle aktywnie. Do dyspozycji przez cały czas dzieci mają takŜe 
komputery z drukarką oraz dostępem do Internetu (w celach edukacyjnych), gry 
telewizyjne, stół do piłkarzyków, wiele zabawek i pomocy dydaktycznych, a takŜe 
podręczną biblioteczka.  

Kilka razy w roku uczestnicy świetlicy wyjeŜdŜają na weekendowe wycieczki. W 2005 
roku odbyły się 3 wyjazdy do Pławniowic, Szczawnicy i Milówki.  

Oprócz funkcji wychowawczej świetlica realizuje równieŜ funkcje dydaktyczne.  
W związku z tym na terenie świetlicy organizowane będą róŜnego rodzaju zajęcia  
o charakterze korekcyjno – kompensacyjnym, pomoc w nauce, zabawy 
psychologiczne, konkursy wiedzy, wyjścia do kina i teatru oraz zajęcia rozwijające 
umiejętności i zainteresowania dzieci. Chcemy takŜe, aby dzieci czynnie 
uczestniczyły w Ŝyciu kulturalnym i społecznym środowiska lokalnego poprzez 
uczestnictwo w festynach i imprezach organizowanych przez miasto. Ten rodzaj 
pracy jest waŜnym elementem pracy wychowawczej, poniewaŜ kaŜde osiągnięcie 
dziecka wzmocnione przez dorosłych podnosi jego poczucie wartości  
i daje energię do pokonywania następnych trudności 
 

1. Kółka zainteresowa ń 
 
Zajęcia plastyczne – mają na celu przede wszystkim rozwijanie zdolności 
plastycznych uczestników. Bardzo waŜne jest terapeutyczne znaczenie działań 
plastycznych, a takŜe kształtowanie wraŜliwości, wyobraźni, usprawnienie funkcji 
poznawczych oraz wdraŜanie zasad etyki. Zajęcia są organizowane w zróŜnicowany 
sposób, organizujemy plenery i wystawy. 
Zajęcia sportowe – są organizowane, aby wpływać na poprawę sprawności 
fizycznej młodzieŜy, ale takŜe, aby uczyć młodych ludzi zasad „Fair Play”, uczyć 
koleŜeńskiej atmosfery nie kolidującej z rywalizacją sportową, wyrabiać poczucie 
odpowiedzialności za uŜytkowane obiekty poprzez udział w tworzeniu ich oraz 
pracach porządkowych. 
Zajęcia z Ŝeglarstwa  -  celem tych zajęć jest kultywowanie zdrowego trybu Ŝycia 
poprzez uprawianie sportów wodnych ( Ŝeglarstwo ) oraz kształtowanie charakteru 
młodego człowieka przez zabawę i pracę. Dzieci maja zajęcia najczęściej  
w terenie ( szkutnia, basen oraz na powietrzu ). Nie tylko uczą się pływania ale takŜe 
sztuki Ŝeglowania. Dlatego teŜ kilka razy w roku wyjeŜdŜają na zajęcia na wodzie do 
Pławniowic. W szkutni młodzieŜ zajmie się drobnymi naprawami łódek.  



Zajęcia krawieckie  -  celem tych zajęć jest nauczenie młodych ludzi wykonywanie 
prostych napraw krawieckich, ale takŜe pokazanie im, iŜ dzięki niewielkim 
przeróbkom moŜna stworzyć całkiem modne i niepowtarzalne kreacje. Dziewczyny 
będą projektować sobie sukienkę, którą później będą mogły sobie uszyć z 
zakupionego przez świetlice materiału. 
 
       2. Praca socjo-terapetyczna i profilaktyczna  
 
W ramach pracy świetlicy organizowane są zajęcia socjoterapeutyczne  
i profilaktyczne takie jak: SALOMON – program profilaktyczny przeciwdziałania 
agresji wśród dzieci i młodzieŜy, „Narkotyki – Droga – Dok ąd?”  – program 
profilaktyczny przeciwdziałania uzaleŜnieniom, „Trening Zast ępowania Agresji 
ART.”  – program długofalowy uczący dzieci i młodzieŜ radzenia sobie z agresją ale 
takŜe uczący młodego człowieka podstawowych umiejętności prospołecznych.  
 
      3. Pomoc psychologiczna dla dzieci 
 
W ramach pracy świetlicy organizujemy poradnictwo psychologiczne dla dzieci i 
młodzieŜy po przez wsparcie indywidualne. Zadaniem pracujących specjalistów jest 
wraz z wychowawcami  tworzenie diagnozy dziecka , która jest punktem wyjścia do 
opracowania koncepcji pracy z dzieckiem. Praca świetlicy oparta jest na zasadach 
społeczności terapeutycznej. Tworzą ją na równych prawach dorośli ( wychowawcy i 
inne osoby zatrudnione w świetlicy ) i dzieci. Zebrania społeczności odbywają się  
w ustalony dzień co najmniej raz w tygodniu. Celem społeczności jest przekazywanie 
informacji o waŜnych dla Ŝycia świetlicy wydarzeniach (organizacyjnych, 
przyjemnych, a takŜe kontrowersyjnych). Na społeczności podejmowane są takŜe 
waŜne dla ogółu ustalenia. Postanowienia zapadają w wyniku wspólnej dyskusji, 
często na drodze głosowania. 
 

 
 

III. Profilaktyka 
 

a) Program profilaktyki uzaleŜnień narkotykowych 
„Narkotyki - Droga – Dokąd?” 

 
Program „Narkotyki – Droga – Dokąd?” adresowany jest do dzieci  

i młodzieŜy od 13 do 19 roku Ŝycia. Jest programem profilaktycznym skierowanym 
przede wszystkim na zapobieganie uzaleŜnieniom od narkotyków, ale takŜe 
poruszane są problemy uzaleŜnień alkoholowych i hazardowych oraz uzaleŜnienia 
od pornografii. 

Metody pracy 
Zajęcia prowadzone są metodami aktywizującymi uczestników takimi jak: dyskusja, 
drama, praca w grupach oraz dzielenie się osobistymi doświadczeniami uczestników, 
a takŜe wykład. 
 
 



Program i problematyka zajęć: 
 

1. Wzajemne poznanie się 
2. Praca w grupie nad stworzeniem listy środków które uzaleŜniają człowieka 
3. UzaleŜnienie od pornografii, hazardu oraz alkoholizm – analiza. 
4. Poczucie własnej wartości, czyli pozytywne myślenie o sobie, akceptacja 

siebie oraz relacje z innymi ludźmi. 
5. Proces uzaleŜnienia, jego cechy i fazy uzaleŜnienia.  
6. Przyczyny brania narkotyków.  
7. Za i przeciw narkotykom – konsekwencje zaŜywania środków 

psychoaktywnych 
8. Czynniki sprzyjające wyjściu z nałogu. 
9. Zdrowe sposoby radzenia sobie ze stresem. 
10. System wartości w Ŝyciu człowieka – strata  
11. Ankieta.  

 
b) Program wolontaryjny - „Starszy Brat Starsza Siostra” 

 
Głównym celem projektu jest łączenie w pary wolontariusza ( Starszego Brata  

– Starszą Siostrę ) i dziecko ( Młodszego Brata – Młodszą Siostrę ) na zasadzie 
przyszywanego rodzeństwa. Program „Starszy Brat – Starsza Siostra” obejmuje 
swym działaniem dzieci z rodzin zagroŜonych patologią, rodzin dysfunkcyjnych, 
rodzin gdzie występują deficyty w systemie opieki, wychowania, pozytywnych 
wzorców, w sposobie wyraŜania uczuć i emocji. Istotnym celem tego programu jest 
to, Ŝe młody człowiek ( wolontariusz ) potrafi wykorzystać wolną chwilę stając się 
bardzo waŜnym w Ŝyciu dziecka, kimś, kto przytuli, wysłucha, zrozumie, pokaŜe inny 
świat i pomoŜe w nauce oraz zaproponuje wartościowe i ciekawe formy spędzania 
wolnego czasu. Praca w wolontariacie pozwala młodemu człowiekowi na osiąganie 
sukcesów osobistych bez konieczności rezygnacji z własnych zainteresowań i pasji. 

 
 

c) Program profilaktyczny dla dzieci – „KOLOROWE 
PODWÓRKO”. 

 

Program ten jest programem długofalowym, którego celem są działania 
profilaktyczne w środowisku rówieśniczym dziecka ( "na podwórku" ). Dorosły 
człowiek ( najlepiej osoba w wieku 20-25 lat ) wkracza w środowisko dziecka. Tam 
teŜ nawiązuje pierwsze kontakty z dziećmi po przez wspólną zabawę i rozmowę. 
Stara się zdobyć autorytet i zaufanie dzieci. By to było moŜliwe nawiązuje takŜe 
kontakty z rodzicami tych dzieci. Wzajemne poznanie się oraz nawiązanie kontaktów 
z rodzicami to drugi etap działania tego programu. Pierwszy etap to przygotowanie 
programu oraz jego promocja. W trzecim etapie pracujący w programie "pedagodzy 
podwórkowi" starają się organizować czas wolny dzieciom najczęściej pochodzącym 
z rodzin zagroŜonych demoralizacją. Istotnym celem tego programu będzie to, Ŝe 
dorośli ludzie potrafią wykorzystać spotkanie z dzieckiem stając się bardzo waŜnym 
w Ŝyciu dziecka, kimś, kto przytuli, wysłucha, zrozumie, pokaŜe inny świat i pomoŜe 
oraz zaproponuje wartościowe i ciekawe formy spędzania wolnego czasu. Po przez 



róŜnego rodzaju zajęcia takie jak gra w piłkę, wspólne wyjazdy rowerowe, zajęcia 
plastyczne na wolnym powietrzu itp. wprowadzają treści profilaktyczne. Rozmawiają 
takŜe z dziećmi o ich problemach, a takŜe podsumowują wspólnie z dziećmi kaŜdy 
spędzony dzień. Na takim podsumowaniu wraz z dziećmi tworzą tzw. społeczność, 
na której analizują zachowanie uczestników, poruszają waŜne i ciekawe tematy.  

W ramach naszego programu proponujemy róŜnego rodzaju zajęcia, takie jak: 
Zajęcia sportowe - czyli wspólna gra w piłkę i inne gry podwórkowe, a takŜe wspólne 
wycieczki rowerowe. W okresie zimowym zabawy na śniegu oraz zajęcia sportowe 
na wynajętych salach gimnastycznych w szkołach.  

Zajęcia plastyczne - plenery malarskie, rysowanie rysunków kredą na ziemi, graffiti 
itp.  

Zajęcia fotograficzne - młodzi ludzie zajmują się fotografowaniem swojego 
środowiska, w którym na co dzień Ŝyją. Efektem jest zorganizowana wystawa 
fotografii zrobionych przez dzieci.  

W 2005 roku program realizowany jest w Chorzowie Batorym  

     Kolorowe podwórko to: 
     - wspólne spotkania trzy razy w tygodniu 
     - wycieczki rowerowe  
     - konkursy, gry i zabawy sportowe  
     - zajęcia plastyczne w plenerze  
     - wspólne fotografowanie  
     - wyjścia do kina, teatru itp.  

 
IV. Konferencje i szkolenia 

 
konferencja szkoleniowa pt.  

"Trudna gra wychowawcza - perspektywa ponowoczesna" . 

W dniach 24 - 25 listopada 2005 roku w MłodzieŜowym Domu Kultury przy ul. Lompy 
13 w Chorzowie odbyła się konferencja szkoleniowa pt. "Trudna gra wychowawcza 
- perspektywa ponowoczesna".  Skierowana ona była do psychologów, 
pedagogów, nauczycieli i wychowawców oraz pracowników socjalnych i kuratorów.  

Program konferencji: 

24 listopada 2005 

Konferencję otwierał z-ca Prezydenta Miasta Chorzów - dr inŜ. Joachim Otte  

- "Big człowiek w Mc świecie. Humanistyczny wymiar cywilizacji i jego 
    zagro Ŝeń" - prof. dr hab. Krzysztof Wieczorek Uniwersytet Śląski 
- "Ponowoczesne wychowanie - ponowoczesna psychoterap ia - co dalej"     - 
mgr Ryszard Izdebski - psychoterapeuta, superwizor, Dyrektor Krakowskiej 
    Fundacji Rozwoju Psychoterapii, Kierownik Zakładu Hospitalizacji Domowej  



w     Klinice ;Psychiatrii Dzieci i MłodzieŜy Collegium Medicum UJ  
- "Wychowanie do miło ści" - ks. dr Marian Wandrasz Katolicki Uniwersytet 
    Lubelski - Dyrektor Wydziału Duszpasterstwa Rodzin, Dyrektor Archidiecezjalnego 
    Ośrodka Opiekuńczo - Adopcyjnego 
- "Wychowanie - sztuka czy rzemiosło"  - ks. Krzysztof Augustyński - Dyrektor 
    Dziennych Ośrodków Socjoterapii "U Siemachy" z Krakowa. 
- "Wychowanie do warto ści - szansa rozwoju osobowego dziecka. O teorii  
i praktyce programu świetlicowego"  - dr Katarzyna Gabryś     Uniwersytet Śląski 
- Prezentacja programów profilaktycznych skierowanych  do dzieci i  młodzie Ŝy 
prowadzonych przez Stowarzyszenie na Rzecz Rodziny -  mgr Robert Gierek  
- "Praca z rodzin ą z przemoc ą w domu"  - mgr Ryszard Izdebski  

25 listopada 2005 

Warsztaty 
    Warsztat 1: "Mass media, pornografia, uzale Ŝnienia, a współczesny 
        model wychowania" - mgr Robert Gierek 
    Warsztat 2: "Psychomanipulacja - zagro Ŝeniem dla współczesnej rodziny"  
        - mgr Dariusz Pietrek 
    Warsztat 3: "Ubóstwo społeczne, a funkcjonowanie rodziny"  
        - mgr Katarzyna Augustyniak, mgr Halina Jurczyk  
    Warsztat 4: "Dysfunkcyjna rodzina, a funkcjonowanie społeczne"  
        - mgr Barbara Dąbrowska - Soida  
    Warsztat 5: "Zagro Ŝenia ze strony negatywnych emocji"   
        - dr Maciej Janowski  
- Prezentacja metody "Trening Zast ępowania Agresji ART"  
     - mgr Aleksandra Lasik Trener ART  
- "Skuteczno ść psychoedukacji rodziców w rozwi ązywaniu problemów  
    wychowawczych - Szkoła dla rodziców - prezentac ja metody"  
     - mgr Barbara Dąbrowska - Soida 
- Praca z rodzin ą w oparciu o "Trening rodzicielski"  - mgr Aleksandra Lasik 
 

V. Wypoczynek dla dzieci i młodzieŜy 
 
Co roku stowarzyszenie jest organizatorem wypoczynku letniego dla dzieci  
i młodzieŜy z rodzin o niskim statusie materialnym. W 2005 roku wyjechało do 
Milówki ok. 100 dzieci. 

 
VI. Uzyskanie statusu Organizacji PoŜytku Publicznego 

 
27.12.2004 roku nasze stowarzyszenie otrzymało status organizacji po Ŝytku 
publicznego 

 


